__" http-equiv=Content-Type> 

Уникальный идентификационный номер __

Дело __

Поступило в суд 31.03.2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2023 г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при секретаре Виндижеве Д.А. 

с участием государственного обвинителя Хам Ю.И.

подсудимого ФИО1, защитника Гурского И.П.

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, с общим средним образованием, женатого, инвалида III группы, невоеннообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хищение денежных средств, в сумме 1 700 000 рублей, принадлежащих ООО «Отдел продаж», путем присвоения в Заельцовском районе г.Новосибирска, при изложенных ниже обстоятельствах. 

01.11.2022 между ООО «Отдел продаж» ИНН __ в лице директора М.Д.В. (исполнитель) и индивидуальным предпринимателем Э.А.Ф. (заказчик) заключен договор на оказание услуг по продаже объекта недвижимости № Э/ОП от 01.11.2022 жилых и нежилых коммерческих помещений в строящемся объекте «многоквартирный жилой дом со встроенными помещениями общественного назначения, автостоянкой по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр), на земельном участке с кадастровым __», согласно которому исполнитель несет ответственность за сохранность документов и иных материальных ценностей, полученных им от заказчика и для заказчика от третьих лиц.

14.11.2022 в ООО «Отдел продаж» на должность руководителя отдела продаж согласно трудового договора __ от 14.11.2022 принят ФИО1 

При приеме на работу между директором ООО «Отдел продаж» ИНН __ М.Д.В., действующим на основании Устава, и ФИО1 заключен трудовой договор __ от 14.11.2022, согласно которому ФИО1 обязан бережно относится к имуществу работодателя, других работников, а также имуществу третьих лиц, которое находится у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества. 

14.11.2022 ФИО1 ознакомлен с должностной инструкцией руководителя отдела продаж, согласно которой, в обязанности ФИО1 входило добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией, бережно относится к имуществу работодателя, других работников, а также к имуществу третьих лиц, которое находится у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества.

14.11.2022 с ФИО1 заключен договор об индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 принял на себя индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим обязуется бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества.

ФИО1 должен был осуществлять свою трудовую деятельность в мобильном офисе ООО «Отдел продаж» ИНН __, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

С 01.09.2022 по 30.11.2022 в мобильный офис ООО «Отдел продаж», расположенный по вышеуказанному адресу обратился Г.А.Н., который намеревался приобрести в строящемся объекте «многоквартирный жилой дом со встроенными помещениями общественного назначения, автостоянкой по ... г.Новосибирска, расположенный по адресу: г.Новосибирск, ... (стр), на земельном участке с кадастровым __ два парковочных места, за которые Г.А.Н. планировал рассчитаться наличными денежными средствами в сумме 2 016 667 рублей. 

30.11.2022 в период с 10 часов 40 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, осведомленный о том, что ИП Э.А.Ф. согласовал Г.А.Н. покупку парковочных мест в рассрочку, сообщил последнему о необходимости явиться в офис ООО «Отдел продаж», расположенный по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... для заключения договоров с ИП Э.А.Ф. 

30.11.2022 в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь в мобильном офисе ООО «Отдел продаж» по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... Г.А.Н. заключил с ИП Э.А.Ф. предварительный договор купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022, согласно которому приобретал машино-место __ общей проектной площадью 17,10 кв.м., расположенное на минус 1 этаже в многоквартирном жилом доме со встроенными помещениями общественного назначения, автостоянкой по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, на земельном участке с кадастровым __ стоимостью 1 900 000 рублей, при этом оплата по указанному договору должна была производиться равными частями в сумме 316 667 рублей в срок до 28.04.2023, при этом первая оплата по указанному договору должна быть произведена в день подписания предварительного договора, путем перечисления на счет ИП Э.А.Ф. __ открытый в филиале Сибирский ПАО банк «ФК Открытие, или иным разрешенным законодательством РФ способом. 

В это же время, в этом же месте Г.А.Н. заключил с ИП Э.А.Ф. предварительный договор купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022, согласно которому приобретал машино-место __ общей проектной площадью 13,30 кв.м., расположенное на минус 1 этаже в многоквартирном жилом доме со встроенными помещениями общественного назначения, автостоянкой по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, на земельном участке с кадастровым __ стоимостью 1 700 000 рублей, при этом оплата по указанному договору должна быть произведена в день подписания предварительного договора, путем перечисления на счет ИП Э.А.Ф. __ открытый в филиале Сибирский ПАО банк «ФК Открытие, или иным разрешенным законодательством Российской Федерации способом.

30.11.2022 в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь в мобильном офисе ООО «Отдел продаж» по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... во исполнение условий по предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 и по предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 Г.А.Н. передал руководителю отдела продаж ООО «Отдел продаж» ФИО1, принадлежащие ему денежные средства в сумме 2 016 667 рублей для дальнейшего зачисления на расчетный счет ИП Э.А.Ф., тем самым вверил свое имущество ООО «Отдел продаж». 

30.11.2022 в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, у ФИО1, являющегося руководителем отдела продаж ООО «Отдела продаж», осуществляющего свою трудовую деятельность в мобильном офисе ООО «Отдел продаж», расположенном по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... осознающего, что у него имеется доступ к денежным средствам в сумме 2 016 667 рублей, вверяемых Г.А.Н. ООО «Отдел продаж», из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 1 700 000 рублей, путем их присвоения. 

30.11.2022 период с 15 часов 00 минут по 17 часов 18 минут, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осуществляющего свою трудовую деятельность в мобильном офисе ООО «Отдел продаж», расположенном по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... получив от Г.А.Н. денежные средства в сумме 2 016 667 рублей, для зачисления на расчетный счет ИП Э.А.Ф. в качестве оплаты по предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 и предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022, из которых 316 667 рублей ФИО1 перечислил на расчетный счет Э.А.Ф. в качестве оплаты по предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022, при этом 1 700 000 рублей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Отдел продаж» в особо крупном размере и желая их наступления, похитил путем присвоения, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, 30.11.2022, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 18 минут, ФИО1, находясь в мобильном офисе ООО «Отдела продаж», расположенном по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... путем присвоения похитил денежные средства на общую сумму 1 700 000 рублей, принадлежащие ООО «Отдел продаж» в наличном виде, причинив ООО «Отдел продаж» ущерб в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления не признал, отказавшись свидетельствовать против себя, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО1 на стадии предварительного следствия, следует, что он трудоустроен в ООО «Отдел продаж» в должности руководителя отдела продаж. Его руководителем был Р.П.В., который при трудоустройстве ничего не говорил о том, что нельзя принимать денежные средства от клиентов. 30.11.2022 он находился на рабочем месте в офисе возле ЖК «Берлин», по адресу: г.Новосибирск, ... куда прибыл клиент ООО «Отдел продаж» Г.А.Н., чтобы посмотреть приобретенную им квартиру. Сделкой по продаже Г.А.Н. парковочных мест занималась менеджер Вера. Г.А.Н. руководством была одобрена рассрочка на приобретение парковочного места, он ответил, что готов приобрести в этот же день, для чего ему необходимо съездить за деньгами для оплаты. Договор на приобретение парковочных мест на Г.А.Н. был составлен заранее и направлен собственнику приобретаемых парковок ИП Э.А.Ф., для согласования рассрочки по оплате. Примерно в 17 часов, Г.А.Н. приехал в офис ООО «Отдел продаж», где подписал оба предварительных договора купли-продажи парковочных мест, стоимостью 1 700 000 рублей и 1 900 000 рублей, одно из которых приобреталось в рассрочку. После подписания договоров Г.А.Н. передал ему денежные средства в сумме примерно 2 017 000 рублей, из которых 1 700 000 рублей предназначались для полной оплаты по договору за парковку, а 316 000 рублей были первым платежом за парковку, приобретенную в рассрочку. Получение денежных средств от Г.А.Н. было им согласованно с Р.П.В. После получения денег, он должен был отвезти деньги в банк для дальнейшего перевода их ИП Э.А.Ф.. Он взял деньги и поехал в отделение банка, расположенное по адресу: г.Новосибирск, ... перед этим он позвонил представителю ИП Э.А.Ф. – Ларисе и сообщил, что получил от Г.А.Н. денежные средства за парковки, она дала ему реквизиты ИП Э.А.Ф. для перечисления денежных средств банк Тинькофф, Лариса, сказала, что наличные денежные средства ей не нужны. От Ларисы он получил реквизиты для перечисления денежных средств, которые не соответствовали тем, которые были указаны в самих договорах. Приехав в банк Сбербанк, примерно около 18 часов, он прошел к оператору и предоставив свой паспорт и реквизиты ИП Э.А.Ф. попросил перевести денежные средства в сумме 316 667 рублей. Оператор, взяв у него паспорт, реквизиты для перечисления и денежные средства в сумме 316 667 рублей, оформила перевод и озвучила, что услуги банка будут составлять 3 000 рублей, которые он оплатил из своих денежных средств. После оплаты первого платежа по предварительному договору купли-продажи парковки в сумме 316 667 рублей, он решил перевести денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, по тем же реквизитам. Оператор сообщила ему, что комиссия банка будет очень большой и что лучше будет, если он откроет карту банка «Тинькофф» и переведет деньги через нее без комиссии. 1 700 000 рублей, полученные от Г.А.Н. на счет ИП Э.А.Ф. он не перечислил, т.к. решил избрать другой способ перечисления не через Сбербанк, а посредством сторонних банков, таких как Тинькофф, при помощи юридического лица. Он вышел из банка и сразу позвонил Р.П.В., которому сообщил, что денежные средства в сумме 1 700 000 рублей полученные им от Г.А.Н. он не перечислил в ИП Э.А.Ф., так как большая комиссия. Также он позвонил представителю ИП Э.А.Ф. – Ларисе, которой также сообщил, что перевести денежные средства не удалось, так как большая комиссия банка, на что она сказала переводить другими способами, вопрос о передаче ИП Э.А.Ф. денежных средств в сумме 1 700 000 рублей наличными, он не поднимал. Примерно в середине декабря он подыскал юридическое лицо, через которое решил перечислить денежные средства в ИП Э.А.Ф.. До указанного момента денежные средства находились у него, где он их хранил не помнит. Он передал деньги в сумме 1 700 000 рублей в подысканное им юридическое лицо для дальнейшего перечисления, а также дал реквизиты для перечисления. После этого начались проблемы, так как реквизиты Э.А.Ф. оказались на физическое лицо, в связи с этим у общества возникли проблемы с переводом. Он попросил вернуть деньги, но это было невозможно оперативно и всей суммой, ему пообещали, что деньги будут возвращаться частями. В период с середины декабря 2022 г. по 07.02.2023 он стал ожидать поступления денег. Примерно в январе 2023 г. на счет ИП Э.А.Ф. открытый в ПАО «Тинькоф» он стал перечислять со своего расчетного счета деньги в качестве оплаты за приобретенные Г.А.Н. парковочные места, перечислил денежные средства в сумме 1 000 рублей. Затем 07.02.2023 он перечислил в ИП Э.А.Ф. на расчетный счет, открытый в ПАО «ФК Открытие» денежные средства в сумме 850 000 рублей, 11.02.2023 на расчетный счет, открытый в ПАО «ФК Открытие» он перечислил денежные средства в сумме 450 000 рублей, примерно 14.02.2023 он перечислил в ИП Э.А.Ф. на расчетный счет, открытый в ПАО «ФК Открытие» денежные средства в сумме 330 000 рублей. Потом 69 000 рублей. Тем самым он выплатил денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, полученные от Г.А.Д. момента выплаты денежных средств в полном объеме – 02.03.2023, на протяжении всего периода времени, он оставался на связи и со своими руководителями и с Г.А.Н., никуда не скрывался. Умысла на обращение данных денежных средств в свою пользу, либо в пользу третьих лиц у него не было. Не перечислил денежные средства в ИП Э.А.Ф. 30.11.2022 потому что так сложились обстоятельства. 

Суд, выслушав сторону обвинения, защиты, проверив показания представителя потерпевшего и свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО1 в совершении данного преступления установленной и доказанной следующими доказательствами.

Так из показаний представителя потерпевшего ООО «Отдел продаж» - М.Д.В., следует, что он является учредителем и директором ООО «Отдел продаж», которое оказывает посреднические услуги по продаже недвижимости, преимущественно по г.Новосибирску. Работники их общества располагаются в мобильном офисе, который расположен по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... в непосредственной близости к стройке ЖК «Берлин», расположенной по этому же адресу. 01.11.2022 между ООО «Отдел продаж» в его лице и ИП Э.А.Ф. заключен договор на оказание услуг по продаже объекта недвижимости № Э/ОП от 01.11.2022, согласно которому общество должно было подыскать для Э.А.Ф. покупателя на парковочные места в ЖК «Берлин». Информация о реализации парковочным мест в ЖК «Берлин», была передана менеджерам ООО «Отдел продаж» Ш.А.В., П.Е.Ю., М.В., позже эта информация была предоставлена ФИО1, который был принят на работу в ООО «Отдел продаж» 14.11.2022 на должность начальника отдела продаж, с дислокацией по адресу: г.Новосибирск, .... В день заключения трудового договора, то есть 14.11.2022 ФИО1 было разъяснено, что он несет материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества. В обязанности ФИО1 входило организация продаж жилой и нежилой, а также коммерческой недвижимости в ЖК «Берлин», а также общее руководство офисом по адресу: г. Новосибирск, .... Офис продаж не был оборудован кассовым аппаратом, так как предполагалось, что покупатели будут перечислять денежные средства на расчетный счет продавца, либо оплачивать наличными непосредственно в кассу продавца. 05.12.2022 в утреннее время на планерке, он узнал от Р.П.В., что ФИО1 принял у покупателя Г.А.Н. наличные денежные средства в сумме 2 016 667 рублей, в качестве обеспечительного платежа по договору __ от 3-11.2022 в сумме 316 667 рублей и договору __ от 3-11.2022 в сумме 1 700 000 рублей, которые пообещал перевести на счет Э.А.Ф., но перевел только 316 667 рублей. Он поручил Р.П.В., который является куратором отдела продаж в ООО «Отдел продаж», разобраться в этом. Позже от Р.П.В. он узнал, что ФИО1 30.11.2022 в вечернее время, находясь в офисе ООО «Отдел продаж» по адресу: г.Новосибирск, ... заключил с Г.А.Н. договор купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 на приобретение парковочного места __ в ЖК «Берлин» стоимостью 1 900 000 рублей и предварительный договор купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 на приобретение парковочного места __ в ЖК «Берлин» стоимостью 1 700 000 рублей. При этом ФИО1 проигнорировав запрет на принятие денежных средств от покупателей, принял от Г.А.Н. 2 016 667 рублей, чтобы в последующем перевести эти деньги на расчетный счет ИП Э.А.Ф.. Однако, по состоянию на 05.12.2022 на расчетный счет ИП Э.А.Ф. поступили только 316 667 рублей, то есть частичная оплата по договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 на приобретение парковочного места __ в ЖК «Берлин» стоимостью 1 900 000 рублей. После того как ФИО1 позвонил Р.П.В. и сообщил, что самостоятельно внесет эти деньги на счет ИП Э.А.Ф., путем зачисления на свой расчетный счет. В этот же день, в вечернее время, ФИО1 снова позвонил Р.П.В. и сообщил, что не смог внести денежные средства на счет ИП Э.А.Ф., так как его по его счету имеются ограничения для перевода безналичных денежных средств на сумму более 300 000 рублей. Как ему пояснил Р.П.В. последний дал указания ФИО1, переводить ежедневно денежные средства до тех пор, пока вся сумма не будет перечислена ИП Э.А.Ф.. На момент, когда он узнал об этом, повода для волнения не было, так как он действительно поверил, что у ФИО1 возникли проблемы со счетом. Позже, 07.12.2022 от Р.П.В. он узнал, что вопрос по перечислению денежных средств до настоящего момента не закрыт, в обоснование своих действий ФИО1 привел какие-то обстоятельства. Если бы ФИО1 перечислил денежные средства в ИП Э.А.Ф., они бы выставили акт на оплату услуг. Однако ФИО1 денежные средства в сумме 1 700 000 рублей на счет ИП Э.А.Ф. не внес. После очередной истории о невозможности выполнить перевод денег, он понял, что указанные денежные средства похищены и обратился в правоохранительные органы, где просил привлечь ФИО1 к ответственности за хищение указанных денежных средств. 

Из показаний свидетеля Р.П.В. следует, что по агентскому договору с ООО «Отдел продаж» ИНН __ он оказывает услуги по курированию отдела продаж ЖК «Берлин». ООО «Отдел продаж» оказывает посреднические услуги по продаже недвижимости, преимущественно по г.Новосибирску. Работники общества – менеджеры располагаются в мобильном офисе, который расположен по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... в непосредственной близости к стройке ЖК «Берлин», расположенной по этому же адресу. 01.11.2022 между ООО «Отдел продаж» в лице директора М.Д.В. и ИП Э.А.Ф. заключен договор на оказание услуг по продаже объекта недвижимости № Э/ОП от 01.11.2022, согласно которому общество должно было подыскать для Э.А.Ф. покупателя на парковочные места в ЖК «Берлин». После подписания указанного договора информация о реализации парковочным мест в ЖК «Берлин», была передана менеджерам ООО «Отдел продаж» Ш.А.В., П.Е.Ю., М.В., а позже ФИО1, который был принят на работу в ООО «Отдел продаж» 14.11.2022 на должность начальника отдела продаж, с дислокацией по адресу: г.Новосибирск, .... ФИО1 нес материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества. В обязанности ФИО1 входило организация продаж жилой и нежилой, а также коммерческой недвижимости в ЖК «Берлин», а также общее руководство офисом по адресу: г. Новосибирск, ....11.2022 в вечернее время ему позвонил ФИО1 и сообщил, что заключил 2 предварительных договора с Г.А.Н., от которого получил оплату наличными денежными средствами в сумме 2 016 667 рублей, для того чтобы передать их продавцу парковочных мест ИП Э.А.Ф., также сообщил, что денежные средства он поместит на свой расчетный счет, которые перечислит ИП Э.А.Ф., с указанием назначением платежа «оплата по договору по продаже парковочных мест за Г.А.Н.». 01.12.2022 в дневное время ему позвонил ФИО1 и сообщил, что денежные средства в сумме 316 667 рублей по предварительному договору __ от 30.11.2022 он перечислил на расчетный счет ИП Э.А.Ф., но за это взяли большую комиссию, поэтому вторую часть денежных средств в сумме 1 700 000 рублей по предварительному договору __ от 30.11.2022 не перевел, так как испугался больших комиссий и решил перевести деньги со своего расчетного счета, для чего поместил эти деньги на свой расчетный счет, но после этого у него возникла проблема с тем, что по счету имеются лимиты на перевод денежных средств не более 300 000 рублей в сутки. Он напомнил ФИО1, что тот не должен был принимать деньги от покупателя и дал указание ФИО1 производить переводы денежных средств в адрес ИП Э.А.Ф. ежедневно в рамках своего лимита, пока все денежные средства не будут перечислены ИП Э.А.Ф., также у него был второй вариант, отвезти в офис ИП Э.А.Ф., расположенный напротив Железнодорожного вокзала в БЦ «Лига-Капитал», наличные денежные средства. Однако ФИО1 не воспользовался вторым вариантом. После этого до 12.12.2022 ФИО1 стал ежедневно рассказывать о том, что предпринимает действия к оплате денежных средств ИП Э.А.Ф., но каждый раз с ним что-то случается, то попал в автоаварию, то еще какое-нибудь несчастье. Так, 10.12.2022 ФИО1 позвонил ему в очередной раз и сообщил, что находится в Горбольнице с обострением сахарного диабета. В этот же день примерно в 18 часов он приехал в 7 корпус Горбольницы и позвонил ФИО1, предложил выйти к нему, так как на тот момент он уже не верил ФИО1 и решил самостоятельно убедиться, что тот находится в больнице. ФИО1 сразу к нему не вышел, а через примерно 40 минут позвонил ему и сказал, чтобы он вышел на улицу. Когда он вышел, то увидел, как ФИО1 в обычной повседневной одежде, в том числе и верхней, выходил с другой стороны здания в одежде. Позже он узнал, что ФИО1 в Горбольницу не поступал. Регулярно ФИО1 сбрасывал ему подложные чеки о переводе денежных средств в адрес ИП Э.А.Ф., однако указанные в платежных документах деньги на счет ИП Э.А.Ф. не поступали. Если бы ФИО1 перечислил денежные средства в ИП Э.А.Ф., то последний сообщил бы им о поступлении денежных средств, и они на основании этого выставили бы акт на оплату услуг. ФИО1 денежные средства в сумме 1 700 000 рублей на счет ИП Э.А.Ф. внес лишь после возбуждения в отношении него настоящего уголовного дела. 

Из показаний свидетеля Г.А.Н. следует, что в июле 2022 г., он приобрел квартиру в ЖК «Берлин», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, .... Также он планировал приобрести 2 парковочных места в этом же доме в рассрочку. В сентябре 2022 г. он обратился в офис продаж, где с ним работал менеджер ФИО1, который ему сообщил, что руководством застройщика принято решение не продавать парковочные места в рассрочку. 30.11.2022 в дневное время ФИО1 позвонил ему и сообщил, что ему согласовали покупку двух парковочных мест в рассрочку. Он приехал на оформление сделки 30.11.2022 около 17 часов в офис продаж расположенный по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... где его встретил ФИО1, с которым он заключил предварительные договоры купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 на приобретение парковочного места __ в ЖК «Берлин» стоимостью 1 900 000 рублей и купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 на приобретение парковочного места __ в ЖК «Берлин» стоимостью 1 700 000 рублей. Внес полностью оплату за парковочное место __ а за парковочное место __ в сумме 1 900 000 рублей он решил вносить частями по 316 667 рублей. ФИО1 получил от него денежные средства в сумме 2 016 667 рублей и сообщил, что прямо сейчас повезет их в банк и сразу стал собираться. 21.12.2022 ему позвонила из ООО «Отдела продаж» Вера и сообщила о необходимости прибыть к ним в офис, так как с ним хочет пообщаться их руководитель, вопрос касается рассрочки по оплате парковочного места. В этот же день он приехал в офис агентства недвижимости «1Е» по адресу: 

<

...> __ 2 этаж, где директор по имени Павел ему сообщил, что возникли проблемы с оплатой за приобретенные им парковочные места, денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, которые он передал ФИО1 не поступили на расчетный счет общества, поэтому они намерены обратиться в полицию с заявлением о хищении денежных средств. Павел не высказывал в его адрес требований о повторной оплате по предварительным договорам. Он позвонил ФИО1 и спросил, куда тот дел денежные средства, он сообщил, что обязательно внесет их. 

Из показаний свидетеля М.В. следует, что она работает в ООО «Отдел продаж» в должности менеджера по продажам. 01.11.2022 между ООО «Отдел продаж» в лице директора М.Д.В. и ИП Э.А.Ф. заключен договор на оказание услуг по продаже объекта недвижимости № Э/ОП от 01.11.2022, согласно которому общество должно было подыскать для Э.А.Ф. покупателя на парковочные места в ЖК «Берлин». От куратора ФИО2 поступила информация о необходимости реализовывать парковочные места. В начале ноября 2022 г. в их отдел был трудоустроен ФИО1, которого назначили руководителем. Офис продаж не был оборудован кассовым аппаратом, было распоряжение руководителя ООО «Отдел продаж» М.Д.В. не принимать денежные средства от покупателей, покупатели должны были перечислять денежные средства на расчетный счет продавца, либо оплачивать наличными непосредственно в кассу продавца, то есть менеджеры не должны были принимать денежные средства от покупателей. 30.11.2022 в их офис приехал Г.А.Н., который в 2021 году приобрел квартиру в ЖК «Берлин» и хотел ее измерить для проведения ремонтных работ. Также ранее Г.А.Н. просил согласовать продажу парковочных мест в рассрочку на полгода, она обратилась с этим вопросом к ФИО1 и тот вел переговоры с ИП Э.А.Ф.. 30.11.2022 ей стало известно от ФИО1, что Г.А.Н. оформили рассрочку. В связи с этим, когда Г.А.Н. приехал в офис, она ему об этом сообщила, и Г.А.Н. сказал, что готов заключить сделку в этот же день. Для 30.11.2022 ФИО1 прислал ей сообщение, в котором сообщил, что Г.А.Н. принес денежные средства за приобретенные парковки, которые он собирается увезти в банк для дальнейшего перевода на счет ИП Э.А.Ф.. Примерно через 10 минут она приехала в офис, ФИО1 еще находился там, он показал ей денежные средства, полученные от Г.А.Н. и договоры на продажу парковок. Она предложила ФИО1 увезти деньги наличными непосредственно в офис ИП Э.А.Ф., но ФИО1 пояснил, что ИП Э.А.Ф. отказались принимать денежные средства в наличном виде и потребовали перевести их на расчетный счет. 06.12.2022 в 10 часов 30 минут, в их офис пришел представитель ИП Э.А.Ф. – Лариса Александровна и сказала, что нужно расторгнуть один из договоров с Г.А.Н., т.к. денежные средства по этому договору так и не поступили от покупателя. После этого она сразу позвонила ФИО1 и спросила, что с деньгами, на что тот сообщил ей, что перевел половину денежных средств Г.А.Н., точную сумму не называл, также ФИО1 пояснил, что не смог перевести все денежные средства, так как с него взяли большую комиссию за перечисление денег. Поскольку она была менеджером, который работал с Г.А.Н., то должна была получить проценты от заключенной сделки, то есть она была заинтересована в том, чтобы деньги Г.А.Н. были перечислены до конца декабря 2022 г. на расчетный счет ИП Э.А.Ф.. В связи с этим, она предложила ФИО1 свои денежные средства в целях погашения банковской комиссии за перевод денег, но ФИО1 отказался, пояснив, что открыл какой-то счет, который должен вот-вот активироваться и он спокойно все переведет. 10.12.2022 ей позвонил Р.П.В. и сообщил, что ФИО1 находится в больнице и что ФИО2 едет туда, чтобы забрать у него деньги в сумме 1 700 000 рублей, которые ФИО1 не перечислил в ИП Э.А.Ф. за парковку, приобретенную Г.А.Н.. ФИО2 пояснил, что ФИО1 обещает вернуть деньги уже 3 дня, но каждый раз у ФИО1 возникает какие-то неприятности, которые мешают ему это сделать. В период с 30.11.2022 по 06.12.2022 ФИО1 еще приходил на работу. Насколько ей известно, по настоящий момент ФИО1 денежные средства в сумме 1 700 000 рублей в ИП Э.А.Ф. не перечислил, после 06.12.2022 ФИО1 в офисе не появлялся.

Из показаний свидетеля Ш.А.В. следует, что в период она работала в ООО «Отдел продаж» ИНН __, в должности менеджера по продажам, в мобильном офисе, который расположен по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... в непосредственной близости к стройке ЖК «Берлин». 01.11.2022 между ООО «Отдел продаж» в лице директора М.Д.В. и ИП Э.А.Ф. заключен договор на оказание услуг по продаже объекта недвижимости № Э/ОП от 01.11.2022, согласно которому общество должно было подыскать для Э.А.Ф. покупателя на парковочные места в ЖК «Берлин». От куратора Р.П.В. поступила информация о необходимости реализовывать парковочные места. Примерно в начале ноября 2022 г., в их отдел был трудоустроен ФИО1, которого назначили руководителем. Офис продаж не был оборудован кассовым аппаратом, было распоряжение руководителя ООО «Отдел продаж» М.Д.В. менеджерам не принимать денежные средства от покупателей, предполагалось, что покупатели будут перечислять денежные средства на расчетный счет продавца, либо оплачивать наличными непосредственно в кассу продавца. 30.11.2022 в ее присутствии в офисе ООО «Отдел продаж» клиент Г.А.Н. передавал денежные средства ФИО1 за приобретение 2 парковочных мест, который в свою очередь пересчитывал их. В сентябре 2022 г. она сама работала с Г.А.Н., который хотел приобрести парковки в рассрочку, но ему не согласовывали такой вид оплаты. За все время ее работы это был первый случай получения денежных средств от покупателя. После ухода Г.А.Н., ФИО1 собрался и пояснил, что повез деньги в кассу ИП Э.А.Ф. и больше не вернулся в офис. 09.12.2022 в дневное время, ей позвонил куратор проекта Р.П.В. и сообщил, что ФИО1 не передал ИП Э.А.Ф., полученные от Г.А.Н. денежные средства. ФИО1 хорошо справлялся со своими обязанностями, знал свою работу, охарактеризовать его может с положительной стороны.

Из показаний свидетеля Б.Л.А. следует, что она работает в ООО «Лига-капитал», расположенном по адресу: г. Новосибирск, ... в должности исполнительного директора, а генеральным директором ООО «Лига-капитал» является Э.А.Ф.. 01.11.2022 между ООО «Отдел продаж» в лице директора М.Д.В. и ИП Э.А.Ф. заключен договор на оказание услуг по продаже объекта недвижимости № Э/ОП от 01.11.2022, согласно которому общество должно было подыскать для Э.А.Ф. покупателя на парковочные места в ЖК «Берлин». 30.11.2022 Э.А.Ф. подписал через ООО «Отдел продаж» с Г.А.Н. предварительный договор купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 на приобретение парковочного места __ в ЖК «Берлин» стоимостью 1 900 000 рублей и предварительный договор купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 на приобретение парковочного места __ в ЖК «Берлин» стоимостью 1 700 000 рублей. Было определено, что по предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 оплата будет производиться в рассрочку. После подписания указанных договоров, они стали ожидать поступления денежных средств от Г.А.Н.. Примерно с 01.12.2022 по 09.12.2022 она стала звонить ФИО1, но тот не взял трубку, а писал ей в мессенджер Ватсап сообщение с различными предлогами относительно того, почему не может перечислить или завезти деньги в офис ИП Э.А.Ф., а 09.12.2022 ФИО1 сообщил, что находится в больнице и пообещал привезти деньги в кратчайшее время. 09.12.2022 после очередного разговора с ФИО1, она позвонила Р.П.В. и сообщила, что денежные средства по предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 и предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 в ИП Э.А.Ф. не поступили, в связи с этим указанные договоры более не имеют силы. Р.П.В. пообещал разобраться со сложившейся ситуацией. 02.12.2022 на расчетный счет ИП Э.А.Ф. открытый в банке Тинькофф, от ФИО1 поступили денежные средства в сумме 316 667 рублей, с указанием оплаты «по предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022». Других денежных средств от ФИО1 или ООО «Отдел продаж» по предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 и предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022 на расчетные счета ИП Э.А.Ф. в период с 02.12.2022 по 08.02.2023 не поступало. Если бы ФИО1 30.11.2022 обратился к ней с вопросом привести деньги в офис ИП Э.А.Ф., они обязательно приняли бы у него эти наличные денежные средства. 31.12.2022 в 14 часов 22 минуты на расчетный счет ИП Э.А.Ф. открытый в банке Тинькоф от ФИО1 поступили денежные средства в сумме 1 000 рублей, с текстовым сообщением «на всякий случай, проверить». 07.02.2023 в мессенджер Ватсап ей от отдела продаж пришло изображение чека об оплате на сумму 850 000 рублей, плательщиком выступал ФИО1, основание для платежа предварительному договору купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022. 08.02.2023 на расчетный счет ИП Э.А.Ф. открытый в банке «Открытие» поступили денежные средства в сумме 850 000 рублей. В настоящий момент ИП Э.А.Ф. недополучило от ООО «Отдел продаж» 849 000 рублей. Других платежей от ФИО1 в адрес ИП Э.А.Ф. не поступало. 

Из показаний свидетеля О.Е.М. следует, что ФИО1 приходится ей супругом. Примерно с 2018 года по сентябрь 2022 г. ФИО1 устроился руководителем отдела продаж в ООО «Отдел продаж», занимался реализацией недвижимости в ЖК «Берлин». В декабре 2022 г. ФИО1 ей сообщил, что его уволили из ООО «Отдел продаж» за то, что тот получил деньги от клиента и перевел их со своего счета, т.к. получать денежные средства от клиентов, было запрещено. 

Кроме этого виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- заявлением от 13.12.2022, в котором директор ООО «Отдел продаж» М.Д.В. просит привлечь к ответственности ФИО1, являющегося руководителем отдела продаж, за хищение 30.11.2022 1 700 000 рублей, полученные от Г.А.Н. (л.д.8 том __);

- протоколом осмотра от 01.03.2023, согласно которому осмотрены предварительный договор купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022, заключенный между индивидуальным предпринимателем Э.А.Ф. (продавец) и Г.А.Н., согласно которому последний приобретает машино-место __ общей проектной площадью 17,10 кв.м., расположенное на минус 1 этаже в многоквартирном жилом доме со встроенными помещениями общественного назначения, автостоянкой по ... в Заельцовском районе г.Новосибирска, на земельном участке с кадастровым __ стоимостью 1 900 000 рублей. Оплата по указанному договору должна была производиться равными частями в сумме 316 667 рублей в срок до 28.04.2023, при этом первая оплата по указанному договору должна быть произведена в день подписания предварительного договора, путем перечисления на счет продавца, или иным разрешенным законодательством РФ способом; 

предварительный договор купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022, заключенный между индивидуальным предпринимателем Э.А.Ф. (продавец) и Г.А.Н., согласно которому последний приобретает машино-место __ общей проектной площадью 13,30 кв.м., расположенное на минус 1 этаже в многоквартирном жилом доме со встроенными помещениями общественного назначения, автостоянкой по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, на земельном участке с кадастровым __ стоимостью 1 700 000 рублей, при этом оплата по указанному договору должна быть произведена в день подписания предварительного договора, путем перечисления на счет продавца, или иным разрешенным законодательством Российской Федерации способом. 

договор на оказание услуг по продаже объекта недвижимости № Э/ОП от 01.11.2022, заключенный между ООО «Отдел продаж» ИНН __ в лице директора М.Д.В. (исполнитель) и индивидуальным предпринимателем Э.А.Ф. (заказчик) согласно которому ООО «отдел продаж» обязуется осуществить продажу жилых и нежилых коммерческих помещений в строящемся объекте «многоквартирный жилой дом со встроенными помещениями общественного назначения, автостоянкой по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, расположенный по адресу: г. Новосибирск, ... (стр), на земельном участке с кадастровым __», при этом ООО «Отдел продаж» несет ответственность за сохранность документов и иных материальных ценностей, полученных им от заказчика и для заказчика от третьих лиц; приходный кассовый ордер __ от 30.11.2022 согласно которому 30.11.2022 в 17 часов 18 минут в отделении ПАО «Сбербанк» __ (согласно сведениям, находящимся в свободном доступе, отделение располагается по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ...), ФИО1 перечислил на расчетный счет __ принадлежащий Э.А.Ф., денежные средства в сумме 319 667 рублей; заявление о переводе в рублях на территории РФ, принятое 30.11.2022 в отделении ПАО «Сбербанк» __ от ФИО1, согласно которому ФИО1 просит ПАО Сбербанк перечислить денежные средства в сумме 319 667 рублей на расчетный счет __ принадлежащий Э.А.Ф.; платежное поручение __ от 30.11.2022, согласно которому ФИО1 перечислил на расчетный счет __ принадлежащий Э.А.Ф., денежные средства в сумме 319 667 рублей; личная карточка работника ФИО1, согласно которой 14.11.2022 между ФИО1 и ООО «Отдел продаж» заключен трудовой договор __ от 14.11.2022. ФИО1 на основании приказа __ от 14.11.2022 принят на работу в основное структурное подразделение ООО «Отдел продаж» на должность руководителя отдела продаж с окладом 23 946,67 рублей; трудовой договор __ от 14.11.2022, заключенный между ООО «Отдел продаж» в лице директора М.Д.В. и ФИО1, согласно которому последний принят на должность руководителя отдела продаж,; должностная инструкция руководителя отдела продаж, утвержденная директором ООО «Отдел продаж» М.Д.В., согласно которой руководитель отдела продаж обязан среди прочего добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией (л.д.11-27, 47-50 том __); 

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Отдел продаж» ИНН __, согласно которой лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является М.Д.В., основным видом деятельности Общества, является деятельность агентств недвижимости за вознаграждение или на договорной основе (л.д.52-56 том __);

- ответом УФНС по Новосибирской области __ от 11.01.2023, с которым предоставлены сведения об открытых и закрытых расчетных счетах ФИО1 Согласно имеющейся информации, в ноябре и декабре 2022 г. ФИО1, не открывал расчетные счета (л.д.72, 76-80 том __);

- протоколом осмотра диска от 03.03.2023, на котором содержится детализация соединений абонентского __ принадлежащего Р.П.В., где зафиксированы соединения с абонентским __ принадлежащим ФИО1, 08.12.2022, 09.12.2022, 10.12.2022, 11.12.2022, 12.12.2022, 13.12.2022, 14.12.2022, 15.12.2022, 19.12.2022, 20.12.2022, 21.12.2022, 22.12.2022, 23.12.2022, 26.12.2022, 28.12.2022, 29.12.2022, 30.12.2022, 31.12.2029, 02.01.2023, 06.01.2023, 09.01.2023, 10.01.2023, 11.01.2023, 12.01.2023, 13.01.2023, 14.01.2023, 16.01.2023, 17.01.2023, 19.01.2023, 20.01.2023, 23.01.2023, 24.01.2023, 25.01.2023, 30.01.2023, 31.01.2023, 01.02.2023 и скриншоты чеков по операциям в Сбербанк Онлайн за 31.12.2022 с банковской карты **6116 в адрес получателя __ Э.А.Ф. Э. перечислено 600 000 рублей, 10.01.2023 с банковской карты **6116 в адрес получателя __ Э.А.Ф. Э. перечислено 990 000 рублей (л.д.106-108, 109 том __);

- протоколом осмотра от 01.03.2023 информации о соединениях по абонентскому __ принадлежащих Г.А.Н., где зафиксированы соединения с абонентским __ принадлежащим ФИО1 30.11.2022 в 10:40 часов, 14:22 часов, 15:07 часов (л.д.116-118 том __); 

- протоколом осмотра диска с записями с мобильного телефона свидетеля М.В., в котором имеется переписка с ФИО1, который присылает свидетелю фото денежных средств, а свидетель просит 30.11.2022 ФИО1 прислать платежки по Г.А.Н.. Также на данном диске свидетель представила аудиофайл, на котором имеется запись мужского голоса, который сообщает, что он подстраивается под клиента, сумма большая, пришлось пакеты специальные оформлять, чтобы перевести деньги с минимальной комиссией, что он не предполагал, что такие проблемы будут, а все из-за того что у получателей счет в Банке «Тинькофф» (л.д.126-129 том __);

- протоколом осмотра от 23.02.2023, согласно которому осмотрены платежное поручение __ от 08.02.2023, ФИО1 перечислил на расчетный счет ИП Э.А.Ф. __ открытый в ПАО банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 850 000 рублей, с основанием платежа оплата машино-места по договору 1/16П__ от 30.11.2022 за Г.А.Н.; выписка из лицевого счета ИП Э.А.Ф. __ открытого в ПАО банк «ФК Открытие», 08.02.2023 на указанный расчетный счет от ФИО1 поступили денежные средства в сумме 850 000 рублей, с основанием платежа оплата машино-места по договору 1/16П__ от 30.11.2022 за Г.А.Н.; чек ПАО «Сбербанк» от 07.02.2023, согласно которому ФИО1, перечислил на расчетный счет ИП Э.А.Ф. __ открытый в ПАО банк «ФК Открытие», денежные средства в сумме 850 000 рублей, с основанием платежа оплата машино-места по договору 1/16П__ от 30.11.2022 за Г.А.Н. (л.д.140-142, 143-145 том __);

- протоколом осмотра от 21.02.2023, согласно которому осмотрен мобильный «iPhone»телефон, изъятый 21.02.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1, в котором имеются диалоги, в которых абонент «Паша Берлин» требует от ФИО1 вернуть деньги, на что ФИО1 дает обещания вернуть деньги, назначает время, но не приезжает под предлогом различных уважительных причин с указанием причин, что попал в больницу, попал в дорожно-транспортное происшествие. За 10.12.2022 имеется фотография с изображением денежных средств в подтверждение своих намерений их вернуть. За 31.12.2022 имеется изображение чека по операции банка Сбербанк на сумму 600 000 рублей, а также комментарий абонента «Паша Берлин» о том, что денег нет (л.д.11-76 том __);

- ответом ПАО МТС __ от 14.03.2023, с детализацией абонентского __ зарегистрированного на ФИО1, исходя из которой 10.12.2022 в 14 часов 47 минут телефон, мобильный телефон, использующий сим-карту с указанным номером находится в районе базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> __; 10.12.2022 в 15 часов 54 минуты в районе базовой станции, расположенной по адресу: г.Новосибирск, ... и работает с указанными базовыми станциями до 18 часов 25 минут 10.12.2022. 10.12.2022 в 19 часов 32 минут телефон, в котором используется сим-карта __ находится в районе базовой станции, расположенной по адресу: начинает работать в районе базовой станции, расположенной по адресу: г. Новосибирск, ... (л.д.86, 87, 88-90 том __); 

- ответом ПАО Сбербанк __ от 15.02.2023, с выписками по счетам ФИО1, в том числе о движении денежных средств по расчетному счету __ открытому на имя ФИО1 15.06.2022 в отделении ПАО Сбербанк __ по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ... за период с 30.11.2022 по 06.02.2023. Общий оборот денежных средств, за период с 30.11.2022 по 06.02.2023 составляет 1 789 426 рублей 19 копеек, из них зачислено на счет 893 956 рублей 39 копеек. 30.11.2022 в 13 часов 09 минут по Московскому времени (17 часов 09 минут по Новосибирскому) карта пополнена наличными денежными средствами в сумме 176 000 рублей. 30.11.2022 в 13 часов 33 минут по Московскому времени (17 часов 33 минут по Новосибирскому) карта пополнена наличными денежными средствами в сумме 21 500 рублей (л.д.105, 106, 107-110,106 том __);

- справкой ГБУЗ НСО «ГКБ __» __ от 16.03.2023, согласно которой в период с 30.11.2022 по 01.01.2023 ФИО1 в их лечебное учреждение за медицинской помощью не обращался (л.д.166 том __).

Анализируя показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд находит их допустимыми, достоверными, дополняющими друг друга и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении указанного преступления. 

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела.

На основании приведенных выше и признанных достоверными доказательств суд признает установленным, что ФИО1, работая руководителем отдела продаж ООО «Отдел продаж», из переданных ему Г.А.Н. денежных средств, в сумме 2 016 667 рублей, в качестве оплаты машино-места __ по договору 1/15П__ от 30.11.2022, а также машино-места __ по договору 1/16П__ от 30.11.2022, внес на счет продавца – ИП Э.А.Ф. лишь часть из этих денежных средств – 316 667 рублей по договору по договору 1/15П__ от 30.11.2022, а денежные средства, переданные ему Г.А.Н. в качестве оплаты машино-места __ по договору 1/16П__ от 30.11.2022, в сумме 1 700 000 рублей, присвоил себе, тем самым похитив их. 

В связи с чем, оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными в той части, в которой они не противоречат установленным в ходе судебного разбирательства доказательствам, а доводы о невиновности в совершении указанного преступления, как избранный способ защиты, поскольку они в полном объеме опровергаются вышеперечисленными доказательствами по делу. 

Оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего или кем-либо из свидетелей, суд не установил, и, по убеждению суда, такие основания, объективно отсутствуют. 

О корыстном умысле подсудимого свидетельствуют показания представителя потерпевшего, в которых последний сообщал о том, что на протяжении длительного периода времени неоднократно обращался к подсудимому с просьбой вернуть денежные средства, полученные от Г.А.Н. за приобретенное им машино-место, однако подсудимый данного требования не выполнил, сообщая различные причины, которые не подтвердились в ходе судебного разбирательства дела и при условии реальной возможности доставить денежные средства в наличной форме в офис продавца – ИП Э.А.Ф.

Таким образом, суд приходит к убеждению, что ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, выбрал в качестве предмета преступного посягательства денежные средства в сумме 1 700 000, которые ему были вверены Г.А.Н. и, которые в дальнейшем вопреки воле потерпевшего он обратил в свою пользу.

В свою очередь, доводы подсудимого о том, что он вернул все причитающиеся ИП Э.А.Ф. денежные средства, не свидетельствуют об его невиновности, поскольку они были возвращены ФИО1 продавцу, вопреки неоднократным требованиям представителя потерпевшего об их возврате, спустя продолжительное время после их принятия от покупателя, а также после возбуждения в отношении ФИО1 настоящего уголовного дела. 

Суд признает установленным и доказанным наличие в действиях подсудимого квалифицирующего присвоения имущества потерпевшего «в особо крупном размере», с учетом размера ущерба, превышающего установленный п.4 примечания к статье 158 УК РФ размер в 1 000 000 рублей. 

Поскольку должностная инструкция и договор о полной материальной ответственности, не содержат данных о том, что ФИО1, выполняя функции руководителя отдела продаж ООО «Отдела продаж», обладал полномочиями по распоряжению, управлению, использованию имущества общества, суд приходит к убеждению об исключении из его действий квалифицирующего признака хищения денежных средств «путем использования своего служебного положения», поскольку никакими из указанных административно-хозяйственных функций он не обладал и преступление в форме присвоения денежных средств совершено им не в связи с занимаемой должностью, а в связи с выполнением своих трудовых функций.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере.

При рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимого психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, поэтому суд приходит к выводу об его вменяемости.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания либо от ответственности, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, его имущественное положение и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к ответственности за совершение преступления, относящегося к категории тяжких, под наблюдением у врачей в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, является инвалидом 3 группы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в порядке ч.1 ст.62 УК РФ суд относит наличие тяжелого хронического заболевания, как следствие инвалидность 3 группы, в порядке п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, руководствуясь целями исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание не в максимальных пределах, предусмотренных санкцией статей, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, без реального отбывания наказания с применением при назначении наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит каких-либо оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Поскольку адвокат Гурский И.П. участвовал в ходе предварительного расследования для осуществления защиты ФИО1, от услуг которых ФИО1 не отказывался, оснований для признания подсудимого, который является трудоспособным лицом, имущественно несостоятельным и оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек судом не усматривается. В соответствии с ч.1 и ч.2 ст.132 УПК РФ сумма, выплаченная адвокатам в качестве оплаты за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования по делу из средств федерального бюджета, подлежит взысканию с подсудимого (л.д.208 том __). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, на основании санкции которой назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы;

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачитав время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Взыскать с ФИО1 в порядке регресса в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката Гурского И.П. в ходе предварительного следствия в сумме 5 616 рублей.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- копию предварительного договора купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022, копию предварительного договора купли-продажи машино-места __ от 30.11.2022, копию договора на оказание услуг по продаже объекта недвижимости № Э/ОП от 01.11.2022, копию приходного кассового ордера __ от 30.11.2022, копию заявления о переводе в рублях на территории РФ от 30.11.2022, копию платежного поручения __ от 30.11.2022, копию личной карточки работника ФИО1 от 14.11.2022, копию заявления ФИО1 от 14.11.2022, копию согласия на обработку персональных данных от 14.11.2022, копию листа ознакомления с локальными нормативными актами руководителя отдела продаж ООО «Отдела продаж» ФИО1, копию соглашения о неразглашении информации, копию трудового договора __ от 14.11.2022, копию должностной инструкции руководителя отдела продаж (т. 1, л.д. 51,11-15, 16-20, 21-23, 24, 25-26, 27, 29-31, 32, 33, 34, 35-37, 38-44, 45, 46), оптический диск, предоставленный Р.П.В. в ходе допроса в качестве свидетеля (т. 1, л.д. 110, 105), детализацию с абонентского __ (т. 1, л.д. 119, 115), оптический диск, предоставленный М.В. (т. 1, л.д. 130, 125), платежное поручение __ от 08.02.2023, выписку из лицевого счета ИП Э.А.Ф. __ изображение чека ПАО «Сбербанк» от 07.02.2023 (т. 1, л.д. 146,140-142), оптический диск, предоставленный ПАО «МТС» с ответом __ от 14.03.2023 (т. 2, л.д. 91, 87), оптический диск, предоставленный ПАО Сбербанк с ответом __ от 15.02.2023 (т. 2, л.д. 111, 106) - хранить в материалах уголовного дела; 

- мобильный телефон «iPhone» imei: __ и сим-карта оператора МТС с абонентским __ – оставить в распоряжении ФИО1 как законного владельца (т. 2, л.д. 79, 80, 81).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья «подпись»

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела __ Заельцовского районного суда г.Новосибирска.